

Số: 89 /KH-HĐND

Móng Cái, ngày 28 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị giám sát việc thực hiện giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân Thành phố khóa XXI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Chương trình công tác năm 2022 của Thường trực HĐND Thành phố.

Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố tổ chức Hội nghị giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi tới Kỳ họp thứ 5 và các nội dung chưa được giải quyết dứt điểm trong các kỳ họp trước của Hội đồng nhân dân Thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình, kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện giải quyết các kiến nghị cử tri gửi tới kỳ họp thứ 5, HĐND Thành phố khóa XXI tại Báo cáo số 242/BC-HĐND ngày 26/11/2021 của HĐND Thành phố và kết quả giải quyết các kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm tại các kỳ họp trước của HĐND Thành phố theo Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 27/12/2021 của HĐND Thành phố.

- Xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Đồng thời thống nhất các giải pháp, lộ trình cụ thể để tập trung giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp thứ 5, HĐND Thành phố và các kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm tại các kỳ họp trước của HĐND Thành phố.

2. Yêu cầu

Hội nghị được tiến hành công khai, dân chủ đảm bảo đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, các quy định khác của pháp luật có liên quan.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Nội dung, phạm vi

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố nghe Ủy ban nhân dân thành phố, các phòng, ban, đơn vị, địa phương có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình báo cáo kết quả triển khai thực hiện giải quyết kiến nghị của cử tri gửi về Kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXI; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm và các cam kết của Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri.

Nghe các ban, các tổ đại biểu HĐND thành phố trao đổi về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri của các cơ quan chức năng, địa phương theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Cơ quan báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri

- Ủy ban nhân dân thành phố;

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị của Ủy ban nhân dân thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường có liên quan đến việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo phân công của Ủy ban nhân dân thành phố.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thành phần tham dự

1.1. Chủ trì hội nghị: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố.

1.2. Đại biểu mời dự:

- Thường trực Thành ủy (dự, chỉ đạo);

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố;

- Trưởng các ban Hội đồng nhân dân thành phố;

- Tổ trưởng các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị: Tài chính kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên môi trường, Kinh tế, Y tế, Giáo dục – Đào tạo, Trung tâm phát triển quỹ đất, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Xí nghiệp nước sạch Móng Cái, Điện lực Móng Cái;

- Đại diện Thường trực HĐND, UBND các xã, phường: Quảng Nghĩa, Hải Tiến, Hải Đông, Ninh Dương, Vĩnh Thực, Hải Hòa;

- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND Thành phố (P2, V2);

- Phóng viên Trung tâm Truyền thông – Văn hóa Thành phố (dự, đưa tin).

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian: ½ ngày, dự kiến chiều ngày 06/7/2022.

2.2. Địa điểm: Hội trường tầng 2, UBND thành phố Móng Cái

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện giải quyết các kiến nghị cử tri gửi tới kỳ họp thứ 5, HĐND Thành phố tại Báo cáo số 242/BC-HĐND ngày 26/11/2021 của HĐND Thành phố và kết quả giải quyết các kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm tại các kỳ họp trước của HĐND Thành phố theo Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 27/12/2021 của HĐND Thành phố.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, xã, phường chuẩn bị nội dung theo phân công để làm rõ kết quả giải quyết kiến nghị cử tri tại Hội nghị.

2. Các ban và các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố

- Chủ động giám sát, khảo sát việc triển khai thực hiện giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 5, HĐND Thành phố theo phân công tại Công văn số

297/HĐND-VP ngày 29/12/2021 của HĐND Thành phố về việc phân công giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Trên cơ sở kết quả giám sát, khảo sát, các ban và các tổ đại biểu HĐND thành phố chuẩn bị các nội dung chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa được chưa rõ để đề nghị các cơ quan làm rõ tại Hội nghị.

- Các ban HĐND thành phố phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố tham mưu nội dung, chương trình điều hành hội nghị.

3. Thường trực HĐND các xã, phường: Chuẩn bị báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trên địa bàn quản lý để báo cáo tại Hội nghị.

4. Văn phòng HĐND – UBND Thành phố

- Chủ trì tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố triển khai kế hoạch kịp thời, hiệu quả; đôn đốc các cơ quan chức năng gửi báo cáo bảo đảm tiến độ theo yêu cầu; đảm bảo cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các ban HĐND Thành phố tham mưu xây dựng chương trình điều hành hội nghị; tổng hợp các nội dung cần thiết để làm rõ tại Hội nghị giải quyết kiến nghị cử tri.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa Thành phố tuyên truyền kết quả giải quyết kiến nghị cử tri và kết quả hội nghị trên các phương tiện truyền thông đảm bảo kịp thời, với hình thức phù hợp, đạt kết quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri của Thường trực HĐND thành phố trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXI./.

Noi nhận:

- Thường trực Thành ủy (b/c)
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP, UBMTTQ TP;
- Các ban HĐND TP, tổ đại biểu HĐND TP;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- TT HĐND, UBND các xã, phường;
- VP1, P2, V2;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Thị Huệ